
晟田科技工業股份有限公司 

民國 112 股東常會議事錄 

時間：112 年 06 月 13 日（星期二）上午九時整 

召開方式：實體股東會 

地點：高雄市路竹區路科五路 21 號南科高雄園區會議室 

出席：本公司已發行股份總股數為 67,647,068 股 
應出席總股數為 67,647,068 股 

      有表決權股份總股數為 67,647,068 股。 
出席股東及委託代理人所代表之出席股份總數為 34,380,764 股； 
出席股東及委託代理人所代表之表決權數為 33,395,959 權，其中以電子

方式出席行使表決權者為 28,877,331 權。 
出席比例為 50.82%。 

出席董事：謝永昌、黃寶文、黃堃宇、林伯祥、鍾文凱、盧敬植 

主席：謝永昌 董事長                                    記錄：曾資晏 

一、宣佈開會：出席股東代表股數已達法定數，主席宣佈會議開始。 
二、主席致詞：（略） 

三、報告事項： 

第一案 

案  由：本公司 111 年度營業報告，敬請 公鑑。 

說  明：111 年度營業報告書，請參閱附件一(第 4 頁至第 6 頁)。 

 

第二案 

案  由：審計委員會查核本公司 111 年度決算表冊報告，敬請 公鑑。 

說  明：審計委員會查核報告書，請參閱附件二(第 7 頁)。 

 

第三案 

案  由：本公司 111 年度員工及董事酬勞分派情形報告，敬請 公鑑。 

說  明： 

1.依據本公司章程第 19 條之 1 規定及薪酬委員會建議，擬分派員

工酬勞 1%，計新台幣 1,524,687 元，及董事酬勞 0%，計新台幣

0 元，以現金發放之。 

2.相關發放作業授權董事長全權處理之。 

 

 



第四案 

案由：修正本公司「董事會議事規則」報告，敬請 公鑒。 

說明：為配合法令規定，修訂本公司「董事會議事規則」，修正條文對照表

請參閱附件三(第 8 頁）。 

 

四、承認事項： 

第一案 

案  由：本公司 111 年度營業報告書及財務報告案，謹提請 承認。 

(董事會提) 

說  明： 

1.本公司民國 111 年度營業報告書及財務報告業已編製完成。 

2.上開財務報表請參閱附件四(第 9 頁至第 19 頁)，業經資誠聯合

會計師事務所廖阿甚會計師及王國華會計師查核簽證竣事，並

連同營業報告書(請參閱附件一，第 4 頁至第 6 頁）送請審計委

員會審查完竣。 

3.謹提請 承認。 

 

決  議：本議案投票表決結果如下： 
         表決時出席股東表決權數：33,395,959 權 

表決結果 占出席股東表決權數％ 
贊成權數：29,846,571 權 
(含電子投票 25,390,986 權） 

89.37% 

反對權數：10,216 權 
(含電子投票 10,216 權) 

0.03% 

無效權數:0 權 0.00% 
棄權與未投票權數：3,539,172 權 
(含電子投票 3,476,129 權) 

10.59% 

             本案照原案表決通過。 
 

 

 

 

 

 

 

 



第二案 

案  由：本公司 111 年度盈餘分派案，謹提請 承認。（董事會提） 

說  明： 

1.本公司 111 年度盈餘分派表請參閱附件五(第 20 頁)。 

2.依公司章程第 19 條，公司得經董事會特別決議現金股息之分

派，並提報股東會；本公司 112 年 03 月 09 日董事會已通過擬

分派股東現金股利新台幣 94,705,895 元(每股 1.4 元)。 

3.本公司嗣後如有股本發生變動，致使每股配息率因此發生變動

者，授權董事長全權處理並調整之。 

4.現金股利按分配比例計算至元為止，元以下捨去，配發不足一元

之畸零款合計數，列入公司之其他收入。 

5.謹提請 承認。 

 

決  議：本議案投票表決結果如下： 
         表決時出席股東表決權數：33,395,959 權 

表決結果 占出席股東表決權數％ 
贊成權數：29,844,559 權 
(含電子投票 25,388,974 權） 

89.36% 

反對權數：12,234 權 
(含電子投票 12,234 權) 

0.03% 

無效權數:0 權 0.00% 
棄權與未投票權數：3,539,166 權 
(含電子投票 3,476,123 權) 

10.59% 

             本案照原案表決通過。 
 

五、臨時動議 

經詢問無其他臨時動議，主席宣佈散會。 

六、散會 

 



 
 

壹壹、致股東報告書 
各位股東好：  

在新型冠狀病毒(COVID-19)疫情趨緩下，世界各國已大致恢復正常邊境防

疫管制，國內防疫規定也逐漸放寬，也因此近期各國商務或觀光旅遊需求強勁

復甦，在航運需求持續成長下，致使各航太大廠訂單預計將回到 2018 年 737 

MAX 飛安事故及疫情影響前生產水準，而公司 2022 年及 2023 年截至第一季，

航太類收入佔公司全體營業收入比例分別為 48.30%及 58.86%，2022 年及 2023

年截至第一季，營業收入分別較去年同期成長 31.52%及 11.85%。 

而 2023 年全球航空業十大關注點之中，供應鏈問題仍是艱辛的挑戰，在疫

情、人力需求短缺及烏俄戰爭影響下，使得航太與國防產業供應鏈更為複雜，

2023 年可能會加速從全球採購向區域採購，其中如何吸引和留用頂尖人才仍是

公司重要課題，在全球自動化和先進智慧數位技術的發展下，已經改變各行各

業的人力組成，公司需要訂定長期用人計劃以滿足勞動力需求。 

另外在主管機關致力推動下，已經有許多企業參與執行 ESG 各項活動，而

對航太產業而言，降低溫室氣體排放的重要性又更為提升，除了可能會轉向大

規模使用可持續航空燃料(如電力、氫氣與混合動力)外，也持續研發新的推進技

術，並且可能擴大再生電力的使用以減少溫室氣體的排放；而歐盟將在 2026 年

正式實施「碳關稅」外，其他國家如美國、日本也有計劃要檢討調整，而我國

則是在「氣候變遷因應法」已有授權相關條文，目前預計 2024 年開始針對國內

企業徵收碳費，具體費率還須經過委員會討論後才會訂定。 

最後期許公司全體員工新的一年能繼續團結合作面對各項挑戰讓公司更加

成長茁壯，再次感謝各位利害關係人對公司的關心和支持，敬祝大家身體健康，

萬事如意。 

 

 

董事長  

附件一 



 
 

一、前一年度營業結果  

(一 )營業計畫實施成果  
本公司 111 年度營業收入 1,368,728 仟元，較 110 年度營業收入 1,060,189
仟元增加 308,536 仟元，營業收入增加比例 29.10%。111 年度本期綜合損益

總額 126,948 仟元，較 110 年度綜合損益總額 704 仟元，利益增加 126,244
仟元，淨利增加比例 17,932.39%。  

單位：新台幣仟元  

 

 

 

 

 

 
  

 
(二 )預算執行情形  
    本公司 111 年度並未公開財務預測，故無預算達成情形。  
(三 )財務收支及獲利能力分析  
                                          單位：新台幣仟元  

                           年   度  
分   析   項   目  110 年度  111 年度  

財務收支 
營業收入淨額  1,060,189 1,368,725 
營業毛利  126,036 213,620 
本期綜合損益總額  704 126,948 

獲利能力 

資產報酬率 (%) 0.50 3.53 
股東權益報酬率 (%)  0.01 7.38 

占實收資本比率 (%)  
營業利益  (5.64) 10.38 
稅前純益  (1.85) 22.31 

純益率 (%) 0.01 8.91 
稅後每股盈餘 (元 )  0.00 1.80 

(四 )研究發展狀況：  

項目  110 年度  111 年度  

研究發展費用 (A)  82,338 50,699 

營業收入淨額 (B)  1,060,189 1,368,725 

(A)/(B)  7.77% 3.70% 

項目 110 年度 111 年度 增(減)金額 增(減)比例 % 
營業收入淨額 1,060,189 1,368,725 308,536 29.10% 
營業成本 (934,153) (1,155,105) (220,952) 23.65% 
營業毛利 126,036 213,620 87,584 69.49% 
營業費用 (164,217) (143,415) 20,802 -12.67% 
營業淨利(損失) (38,181) 70,205 108,386 -283.87% 
營業外收入及支出 25,653 80,739 55,086 214.74% 
稅前淨利(損) (12,528) 150,944 163,472 -1304.85% 
所得稅利益(費用) 12,647 (28,950) (41,597) -328.91% 
本期淨利 119 121,994 121,875 102,415.97% 
其他綜合損益(淨額) 585 4,954 4,369 746.84% 
本期綜合損益總額 704 126,948 126,244 17,932.39% 



 
 

二、本年度營業計畫概要  
      (一)經營方針 

    本公司秉持著「品質確保」、「納期嚴守」、「價格合理」及「滿意客戶」

的經營理念，持續推動各項短中長期之業務發展計劃，以求永續生存。 
品質確保－安全第一、品質優先、發現問題立即反應，不得隱瞞。 
納期嚴守－客戶訂單等供應鏈的如期如質如量交出成果。 
價格合理－持續改善、成本精進、增進公司全球競爭力。 
滿意客戶－各部門間溝通與團隊合作，同力掌控風險達成服務客戶導向。 

      (二)預期銷售數量 
          本公司並未編製 111 年度財務預測，故無 111 年預期銷售數量資料。 
      (三)重要之產銷政策 
        1.積極掌握現有優質高發展性的客戶，提高重點產品的營收以提高獲利。 
          2.準確掌握物料的需求及供應，避免過度採購，同時擴大各產線資源互相支援，

滿足客戶訂單增量需求。 
          3.持續品質改善的推動，以提升整體品質良率，防範未然及風險，掌握防止不良

再發生。 
          4.全面掌控及降低可控成本，減少不必要的浪費損失。 

5.分析產品售價與成本結構以提高營業毛利。 
          6.全力投入人才招募與培育，包括研發、品質、生產人員的人數與技職能提升，

以有效提升產能與效率。 
          7.推動 EGS 長期計畫，降低碳排、環安、公司治理等營運風險。 
三、未來公司發展策略 

（一）航太產業 
依據疫情後的市場發展預估，空中巴士與波音兩家主要飛機供應商優先恢復需求

皆為單走道客機，故策略上以滿足主要客戶在單走道客機所需之產能；尤其是引

擎懸塊相關產品，與主要客戶之生產組合在疫情後之供應鏈重整過程中具有競爭

力，未來將全力支援客戶產能需求以擴大市佔率；在起落架維修方面，將於 112
年底前建置航太高溫熱噴塗製程，與客戶一起承接軍機起落架維修訂單。 

（二）精密機械產業 
由於半導體產能近年在主要國家已成為國安議題，各國紛紛著手建立半導體產線，

相關半導體設備需求持續提升，所以公司近三年在半導體真空泵浦零組件之營收

屢創新高，然 112 年上半年受供應鏈末端存貨去化影響，設備需求放緩，考量主

要半導體大廠建廠計畫皆集中在 113 年，將調整產能配合客戶在 112 年第四季預

計之需求回升。 
四、受到外部競爭環境、法規環境及總體經營環境之影響 

本公司收款外幣以美金為主，日幣為輔。雖然公司收款主要是以新台幣為主，但

美金及日幣匯率波動過大，對本公司整體獲利仍稍微有影響，惟本公司係以自然避險

方式因應，將重心放在本業上的發展，除對外需持續滿足客戶產能之需求，同時也會

積極掌握開發新產品的時效，以有效增加營收。對內則需降低成本、開源節流、精進

研發改善製程及生產效能，增加公司競爭力，強化自身的優勢，以達成客戶需求。  
另外，近年國內外重要政策及法律變動對本公司財務、業務無重大影響，未來相

關環境若有變動，仍會謹慎評估採取相關因應措施以符合本公司營運要求。 
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晟田科技工業股份有限公司 

董事會議事規則修正條文對照表               

修正條文 現行條文 說明 
第三條： 

 

(第一項至第三項略) 

 

本規範第七條第一項各款之情事，應

在召集事由中列舉，不得以臨時動議

提出。 

第三條： 

 

(第一項至第三項略) 

 

本規範第七條第一項各款之情事，除

有突發緊急情事或正當理由外，應在

召集事由中列舉，不得以臨時動議提

出。 

配合法令修正。 

第七條： 

公司對於下列事項應提董事會討論： 

 

(第一款至第二款略) 

 

三、依證券交易法第十四條之一規定 

    訂定或修正內部控制制度，及內 

    部控制制度有效性之考核。 

 

(第四款至第五款略) 

 

六、董事會未設常務董事者，董事長 

    之選任或解任。 

七、財務、會計或內部稽核主管之任 

    免。 

八、對關係人之捐贈或對非關係人之 

    重大捐贈。但因重大天然災害所 

    為急難救助之公益性質捐贈，得 

    提下次董事會追認。 

九、依證交法第十四條之三、其他依 

    法令或章程規定應由股東會決 

    議或提董事會決議事項或主管 

    機關規定之重大事項。 

 

前項第八款所稱關係人…(以下略)。 

 

(第三項至第五項略) 

 

第七條： 

公司對於下列事項應提董事會討論： 

 

(第一款至第二款略) 

 

三、依本法第十四條之一規定訂定或 

    修正內部控制制度，及內部控制 

    制度有效性之考核。 

 

(第四款至第五款略) 

 

六、財務、會計或內部稽核主管之任 

    免。 

七、對關係人之捐贈或對非關係人之 

    重大捐贈。但因重大天然災害所 

    為急難救助之公益性質捐贈，得 

    提下次董事會追認。 

八、依證交法第十四條之三、其他依 

    法令或章程規定應由股東會決 

    議或提董事會決議事項或主管 

    機關規定之重大事項。 

 

 

 

前項第七款所稱關係人…(以下略)。 

 

(第三項至第五項略) 

 

配合法令修正。 

新增第六款，現行第

六款至第八款移列為

第七款至第九款。 

 

附件三 



 PricewaterhouseCoopers, Taiwan 
800204 95 22  
22F, No. 95, Minzu 2nd Rd., Xinxing Dist., Kaohsiung 800204, Taiwan 
T: +886 (7) 237 3116, F:+ 886 (7) 236 5631, www.pwc.tw



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

















 

晟田科技工業股份有限公司 

民國 111 年度盈餘分配表 

項目 金額 

期初未分配盈餘 $                0 

  

加：民國 111 年稅後淨利      121,993,789 

加：民國 111 年度保留盈餘調整數       4,954,403 

小計 126,948,192 

減：提列法定盈餘公積(10%) (        12,694,819) 

可供分配盈餘 114,253,373 

分配項目  

       現金股利  1.4 元/股 (        94,705,895) 

期末未分配盈餘 $        19,547,478 

  

 

負責人：謝永昌             經理人：黃寶文             主辦會計：曾資晏 

附件五 


